
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 12 Μαρτίου 2024 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ   

Αριθ. πρωτ.: 23907 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 
ΚΑΙ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  
ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ Τ.Α. 

 

ΤΜΗΜΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Τ.Α. Α’ ΒΑΘΜΟΥ  
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27  
Τ.Κ. : 101 83, Αθήνα  
   
   
   

 
 

«Καθορισμός ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών Δήμων και Περιφερειών» 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
Εσωτερικών και Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) της παρ. 10 του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας 
Χρηματοδότησης» (Α’ 94),  
 
β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 
24, 
 
γ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 
4622/2019 (Α’ 133), 
 
δ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180), 
 
ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 
 
στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 
 

Ελληνική   

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΕΧ046ΜΤΛ6-ΔΙΔ



2 

 

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματειών 
- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),  
 
η) της υπό στοιχεία Υ11/2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403),  
 
θ) της υπ’ αρ. 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441). 
 
2. Την υπ’ αριθ. ΓΔΟΤΑΑΠ11/2024/25.1.2024 Εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 
 
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος των προϋπολογισμών των Δήμων και των Περιφερειών, ύψους 
62.172.000€ και 6.781.200€ αντίστοιχα.  
 

 
Αποφασίζουμε: 

 
 

Άρθρο 1 

Ανώτατα όρια μετακινήσεων εκτός έδρας των αιρετών Δήμων και Περιφερειών 

1. Καθορίζουμε τα ανώτατα όρια μετακινήσεων εκτός έδρας των αιρετών Δήμων και Περιφερειών 
ως ακολούθως: 

 
 

ΔΗΜΟΙ 

Δήμαρχοι  180 ημέρες 

Αντιδήμαρχοι 90 ημέρες 

Δημοτικοί Σύμβουλοι  30 μέρες 

 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ  

Περιφερειάρχες 180 ημέρες 

Αντιπεριφερειάρχες 120 ημέρες 

Περιφερειακοί Σύμβουλοι  60 μέρες 

 
 
2. Ειδικά για τους Αντιπεριφερειάρχες των Περιφερειών Ιονίων Νήσων, Βορείου Αιγαίου και Νοτίου 
Αιγαίου και τον χωρικό Αντιπεριφερειάρχη της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής, το ανώτατο όριο ορίζεται σε εκατόν ογδόντα (180) ημέρες.  
 
3. Σε περίπτωση που έως και σήμερα, έχουν πραγματοποιηθεί από τους ανωτέρω αιρετούς ημέρες 
μετακίνησης εκτός έδρας, αυτές συμψηφίζονται με τις καθοριζόμενες στην παρούσα απόφαση.  

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΕΧ046ΜΤΛ6-ΔΙΔ



3 

 

Άρθρο 2 

Φύση προβλεπόμενων μετακινήσεων 

Τα όρια του άρθρου 1 αφορούν στις πάσης φύσης μετακινήσεις των αιρετών εντός εκάστου 
ημερολογιακού έτους, περιλαμβανομένης της συμμετοχής τους στα πάσης φύσης συλλογικά όργανα 
τον Περιφερειακών Ενώσεων Δήμων, της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας και της Ένωσης 
Περιφερειών Ελλάδος.  
 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 

Αθήνα, 12 Μαρτίου 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
 
 

Θεόδωρος Λιβάνιος 

 
 
 

Αθανάσιος Πετραλιάς 

ΑΔΑ: ΨΕΧ046ΜΤΛ6-ΔΙΔ


		2024-03-27T12:39:59+0200
	Athens




